



Kirkeministeriet

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har ved brev af 12. oktober 2023 (omtrykt d. 19. oktober 2023) (KEF alm. del – spørgsmål 15) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren redegøre for, i hvilket omfang og hvordan kommunerne er blevet inddraget og hørt i forbindelse med regeringens udspil »Klimahandling – sammen om mere energi fra sol og vind på land«? Og vil ministeren kommentere på Hedensted Kommunes og Faxe Kommunes reaktioner på udspillet, hvor man bl.a. er »overrasket og ærgerlig over statens indblanding«, og hvor der er opstået tvivl om, hvorvidt kommunerne overhovedet har noget at sige i sagen? Der henvises til artiklen »To gigant energiparker er allerede afvist af kommunen – nu er de med i statsudpegning« fra Horsens Folkeblad den 11. oktober 2023 og artiklen »Faxe i spil til at huse en af landets største energiparker« fra sn.dk den 11. oktober 2023.”

Ministeren for landdistrikter

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 339269

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 2. november 2023

Svar:

Sidste år besluttede et bredt politisk flertal med *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022*, indgået d. 25. juni 2022 mellem S, V, SF, RV, EL, KF, DF, LA, ALT og KD, at der skulle sikres rammevilkår, som kan gøre det muligt at firedoble den samlede elproduktion fra sol og vind på land frem mod 2030.

Med klimaaftalen blev det også besluttet, at der skulle igangsættes en screening for potentielle arealer til større energiparker. Screeningen blev gennemført i 2022 af Plan- og Landdistriktsstyrelsen (tidligere Bolig- og Planstyrelsen) med inddragelse af Energistyrelsen og Miljøstyrelsen. I forbindelse med den gennemførte screening fik kommunerne og virksomheder mulighed for at melde forslag om udpegning af konkrete energiparker i spil. Denne mulighed benyttede 28 kommuner sig af i efteråret 2022.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har oplyst, at styrelsen i 2022 og 2023 afholdt teknisk-administrative møder med 60 kommuner om potentielle arealer til energiparker. Både Faxe og Hedensted kommuner indgik i den tekniske dialog både i 2022 og 2023.

Med regeringens udspil *Klimahandling – Sammen om mere energi fra sol og vind på land* fra d. 9. oktober 2023 følges der op på klimaaftalen fra 2022 og der præsenteres 32 potentielle arealer til energiparker, som er identificeret i forbindelse med den statslige screening. Det er arealer, der er indmeldt af kommuner og virksomheder, og som fordeler sig på 19 kommuner, herunder Faxe og Hedensted kommuner.



Plan- og Landdistriktsstyrelsen har på baggrund af screeningen indledt en dialog med kommunerne, som vil løbe frem til primo 2024 og har til formål at afklare:

Akt nr.:
Side 2

- Om arealerne er egnede til energiparker
- Om der vil være muligheder for placering af PtX-anlæg og virksomheder med andre særlige behov for tilknytning til energiparker
- Om der er særlige lokale interesser
- Om der er lokal opbakning fra kommunalbestyrelsen
- Om kommunen selv vil planlægge for arealet
- Om kommunen efterspørger statslig planlægning.

Desuden er de 32 arealer sendt i fem ugers offentlig høring.

Der vil således være en grundig lokal inddragelse og dialog, før der tages stilling til, om de 32 arealer kan udpeges til større energiparker, herunder arealerne i Hedensted og Faxe kommuner.

Louise Schack Elholm

/ Hans Peter Olsen